Дело № 1-33/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Топчиха 21 мая 2018 г.

Топчихинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Белоногова В.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Топчихинского района Маликовой Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Рудакова И.Г., представившего удостоверение № и ордер адвокатской конторы Топчихинского района №,

при секретаре Тенсиной И.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживавшего без регистрации в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 11 апреля 2012 г. Топчихинским районным судом по ч. 1 ст. 162 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ 3 годам 10 месяцам лишения свободы, освободившегося 21 ноября 2014 г. по постановлению Рубцовского городского суда от 10 ноября 2014 г. условно-досрочно на 1 год 19 дней;

- 11 июля 2017 г. Топчихинским районным судом по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год; - 15 марта 2018 г. постановлением Топчихинского районного суда условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

07 июня 2016 г. в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее по тексту - федеральный закон) в отношении гражданина ФИО1 решением Топчихинского районного суда Алтайского края от 07.06.2016 г. установлен административный надзор сроком до 21.11.2020 г. и установлены административные ограничения: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях, запрещение выезда за пределы Топчихинского района без разрешения органа внутренних дел по месту жительства (пребывания), обязательную явку один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания) для регистрации, запрещение пребывать в местах, где предусмотрено распитие спиртных напитков. На основании данного решения Топчихинского районного суда Алтайского края в отношении гражданина ФИО1 21.06.2016 г. в МО МВД России «Топчихинский» заведено дело административного надзора и он поставлен на учет. 30.01.2017 г. на основании решения Топчихинского районного суда Алтайского края от 30.01.2017 г. в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки в отдел полиции по месту жительства четыре раза в месяц для регистрации.

Вместе с тем ФИО1, умышленно игнорируя установленные в отношении него вышеуказанные административные ограничения, неоднократно в течение года не соблюдал их, за что был привлечен к административной ответственности:

- 17.05.2017 г. постановлением мирового судьи судебного участка Топчихинского района Алтайского края по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, так как 04.05.2017 г. около 01 час. 45 мин. не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

...> не выполнив повторно, в течение одного года, решение Топчихинского районного суда Алтайского края, от 07.06.2016г, которым ему был установлен административный надзор и запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания с 22-00 до 06-00 часов;

- 31.05.2017 г. постановлением мирового судьи судебного участка Топчихинского района Алтайского края по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, так как 14.05.2017 г. около 01 час. 35 мин. не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

...> не выполнив повторно, в течение одного года, решение Топчихинского районного суда Алтайского края, от 07.06.2016г, которым ему был установлен административный надзор и запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания с 22-00 до 06-00 часов;

- 24.07.2017 г. постановлением мирового судьи судебного участка Топчихинского района Алтайского края по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, так как 10.07.2017 г. в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился для регистрации в МО МВД России «Топчихинский», расположенный по адресу: 

<

...> будучи лицом, в отношении которого решением Топчихинского районного суда Алтайского края от 07.06.2017 г. установлен административный надзор, а так же решением Топчихинского районного суда от 30.01.2017 года установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки в отдел полиции по месту жительства четыре раза в месяц для регистрации на срок до 20 ноября 2020 года, не явился в МО МВД России «Топчихинский» для регистрации, тем самым не выполнив решение Топчихинского районного суда повторно, в течении одного года;

- 28.11.2017 г. постановлением об административном правонарушении, вынесенным УУП МО МВД России «Топчихинский» капитаном полиции ФИО2 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, так как 24.11.2017 г. в 22 часа 25 минут не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

...> не выполнив решение Топчихинского районного суда Алтайского края, от 07.06.2016г, которым ему был установлен административный надзор и запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания с 22-00 до 06-00 часов;

- 18.01.2018 г. постановлением мирового судьи судебного участка Топчихинского района Алтайского края по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, так как 06.01.2018 г. в период времени с 22 часов 44 минут до 22 часов 50 минут не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

...> не выполнив повторно, в течение одного года, решение Топчихинского районного суда Алтайского края, от 07.06.2016г, которым ему был установлен административный надзор и запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания с 22-00 до 06-00 часов;

После этого, продолжая игнорировать требования федерального закона и установленные ему судом административные ограничения, а именно: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, будучи привлеченным к административной ответственности, за совершение вышеуказанных административных правонарушений, 31.01.2018 г. около 01 час. 39 минут, гражданин ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения по 

<

адрес>. Таким образом, гражданин ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно допустил неоднократное несоблюдение административного ограничения установленного ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (главы 20 КоАП РФ) - административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемом ему деянии признал полностью, воспользовался ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, полностью подтвердив показания, данные им в ходе дознания (л.д. 81-86), которые по обстоятельствам совершения преступления соответствуют вышеописательной части приговора.

Кроме признания своей вины ФИО1 в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, его виновность подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1, который показал, что он является участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Топчихинский». В число населенных пунктов обслуживаемых им входит с. Макарьевка Топчихинского района АК, на территории которой по адресу: 

<

адрес> проживает ФИО1, который с 21.06.2016 г. состоит под административным надзором в МО МВД России «Топчихинский».

31.01.2018 г. в 00 часов 50 минут в дежурную часть МО МВД России «Топчихинский» поступило сообщение от ФИО11, которая сообщила, что в 

<

адрес>, ФИО1 бьет окна в доме. По данному сообщению им совместно с инспектором НОАН МО МВД России «Топчихинский» Свидетель №3 был осуществлен выезд в с. Макарьевка Топчихинского района АК. Прибыв на место происшествия нами было установлено, что гр. ФИО1 по адресу: АК 

<

адрес> уже не находится. Учитывая, что ФИО1 является лицом, в отношении которого по решению суда установлен административный надзор, а так же установлены административные ограничения, одним из которых является «Запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов», он совместно с инспектором НОАН МО МВД России «Топчихинский» младшим лейтенантом полиции Свидетель №3 на закрепленном за мной служебном автомобиле продолжили поиск ФИО1 Так, двигаясь по улицам с. Макарьевка Топчихинского района АК, в 01 час. 39 минут в 

<

адрес> был замечен ФИО1, который неустойчиво стоял на ногах, у того была невнятная речь, а так же от него изо рта исходил запах алкоголя, они предположили, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем нами было принято решение доставить гр. ФИО1 в Топчихинскую ЦРБ для прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления алкоголя. Так как в ходе освидетельствования было установлено, что гр. ФИО1 действительно употреблял спиртное, ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Топчихинский», где им в отношении ФИО1 был составлен административный протокол.

Таким образом, ФИО1 31.01.2018 года около 01 час. 39 минут совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, тем самым допустил нарушение административного ограничения, установленного ему судом в виде «Запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов», сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии опьянения), которое посягает на общественный порядок и общественную безопасность. 01.02.2018 г. постановлением мирового судьи судебного участка Топчихинского района он был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию (л.д. 61-63).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2, который показал, что он работает в должности начальника ОУУП и ПДН МО МВД России «Топчихинский». В связи с исполнением своих должностных обязанностей он в числе прочих осуществляет постановку и профилактическую работу с лицами, в отношении которых на основании судебного решения установлен административный надзор.

07 июня 2016 г. Топчихинским районным судом Алтайского края в отношении ФИО1, установлен административный надзор сроком до 21.11.2020 г. с возложением ограничений. 21 июня 2016 г. ФИО1 им поставлен на профилактический учет, предупрежден под роспись, о том, что в случае совершения им административных правонарушений в отношении него административный надзор может быть продлен, а в случае уклонения от административного надзора либо несоблюдении наложенных на него вышеуказанным решением суда ограничений, он будет привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора». 

В связи с тем, что в течении срока административного надзора ФИО1 неоднократно был привлечен к административной ответственности за совершение административных правонарушений 30.01.2017 года решением Топчихинского районного суда Алтайского края ранее установленные административные ограничения были дополнены ограничением в виде: обязательной явки в отдел полиции по месту жительства четыре раза в месяц для регистрации на срок до 20 ноября 2020 года.

В течении 2016-2017 г. ФИО1 три раза привлекался к административной ответственности за правонарушения против порядка управления, а так же посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. За что был привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 ч.2 УК РФ и 11.07.2017 года был осужден Топчихинским районным судом по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, согласно ст. 73 УК РФ осужден условно с испытательным сроком 1 год.

Кроме того, в течении 2017 - 2018 г. ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности за правонарушения против порядка управления и за правонарушения посягающие на общественный порядок и общественную безопасность.

04 мая 2017 г. около 01 часа 45 минут ФИО1 не находился по месту своего жительства, тем самым не выполнив решение Топчихинского районного суда в виде административного ограничения «Запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов» повторно, в течение одного года, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 17.05.2017 г. постановлением мирового судьи судебного участка Топчихинского района ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на десять суток.

14 мая 2017 г. около 01 часа 35 минут ФИО1 не находился по месту своего жительства, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 31.05.2017 г. постановлением мирового судьи судебного участка Топчихинского района ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на десять суток.

13 июня 2017 г. около 17 час. 25 минут ФИО1 находился в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность в 

<

адрес> (запах алкоголя изо рта, походка шатающаяся, речь невнятная), тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ «Появление в общественных местах в состоянии опьянения».

15 июня 2017 г. постановлением мирового судьи судебного участка Топчихинского района ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок шесть суток.

10 июля 2017 г. в период с 09-00 час по 18-00 час. ФИО1 не соблюдал административное ограничение в виде обязательной явки в отдел полиции по месту жительства четыре раза в месяц для регистрации на срок до 20 ноября 2020 года, не явился в МО МВД России «Топчихинский» для регистрации, тем самым не выполнив решение Топчихинского районного суда повторно, в течении одного года, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 24.07.2017 г. постановлением мирового судьи судебного участка Топчихинского района ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок одиннадцать суток.

08 августа 2017 г. около 20 час. 20 минут ФИО1 находился в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность в 

<

адрес> (запах алкоголя изо рта, походка шатающаяся, речь невнятная), тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ «Появление в общественных местах в состоянии опьянения». 18.10.2017 г. постановлением мирового судьи судебного участка Топчихинского района ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок десять суток.

27 ноября 2017 г. около 22 час. 35 минут ФИО1 находился в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность в 

<

адрес> (запах алкоголя изо рта, походка шатающаяся, речь невнятная), тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ «Появление в общественных местах в состоянии опьянения». 27.11.2017 г. постановлением мирового судьи судебного участка Топчихинского района ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок одиннадцать суток.

24 ноября 2017 г. около 22 часа 25 минут ФИО1 не находился по месту своего жительства, тем самым не выполнив решение Топчихинского районного суда в виде административного ограничения «Запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов» повторно, в течение одного года, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 28.11.2017 г. постановлением об административном правонарушении ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 1 000 рублей.

20 декабря 2017 г. около 17 час. 30 минут ФИО1 находился в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность в 

<

адрес> (запах алкоголя изо рта, походка шатающаяся, речь невнятная), тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ «Появление в общественных местах в состоянии опьянения». 18.01.2018 г. постановлением мирового судьи судебного участка Топчихинского района ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок двенадцать суток.

06 января 2018 г. в период времени с 22 час 44 мин до 22 час 50 мин ФИО1 не находился по месту своего жительства, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 18.01.2018 г. постановлением мирового судьи судебного участка Топчихинского района ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

18 января 2018 г. около 01 час 15 мин ФИО1 не находился по месту своего жительства, тем самым не выполнив решение Топчихинского районного суда в виде административного ограничения «Запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов» повторно, в течение одного года, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 01.02.2018 г. постановлением мирового судьи судебного участка Топчихинского района ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 13 суток.31 января 2018 г. около 01 час. 39 минут в с. Макарьевка Топчихинского района Алтайского края, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, тем самым допустил нарушение административного ограничения, установленного ему судом в виде «Запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов», сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии опьянения), которое посягает на общественный порядок и общественную безопасность. 01.02.2018 г. постановлением мирового судьи судебного участка Топчихинского района ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста (л.д. 64-69).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №3, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 в части разъяснения ФИО1 порядка отбытия установленного административного надзора и совершения последним правонарушений и аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 в части обнаружения своершения ФИО1 правонарушения 31.01.2018 г. 15 марта 2018г постановлением Топчихинского районного суда ФИО1 отменено условное осуждение и направлен для отбывания наказания, назначенного приговором Топчихинского районного суда Алтайского края от 11.07.2017 г. (л.д. 70-75).

Вина подсудимого по данному эпизоду также подтверждается исследованными материалами уголовного дела.

Рапортом инспектора УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Топчихинский» капитана полиции Свидетель №1, согласно которого: 07.06.2016 г. Топчихинским районным судом Алтайского края в отношении ФИО1, установлен административный надзор на срок до погашения судимости, т.е. до 21.11.2020 с возложением ограничений: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания) для регистрации, запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, запрещение выезда за пределы Топчихинского района без разрешения МО МВД России «Топчихинский», запрещение пребывания в местах, где предусмотрено распитие спиртных напитков, запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов. 20.06.2016 г. данное решение суда вступило в законную силу. 21.06.2016 г. при постановки на профилактический учет как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, начальником ОУУП и ПДН подполковником полиции Свидетель №2, ФИО1 был предупрежден под роспись об уголовной и административной ответственности, а также о вступлении в законную силу Федерального закона № 514 ФЗ от 31.12.2014 г. и что в случае совершения им неоднократных не соблюдений административных ограничений установленных судом, сопряженных с совершением административного нарушения, посягающее на здоровье и общественную нравственность административных правонарушений, он будет привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 ч.2 УК РФ. Кроме того, решением Топчихинского районного суда Алтайского края от 30.01.2017 года в отношении ФИО1 были дополнены ранее установленные административные ограничения в виде обязательной явки в отдел полиции по месту жительства четыре раза в месяц. Данное решение вступило в законную силу 10.02.2017 г. Однако, после установления административного надзора ФИО1 в течение 2017 – 2018 г.г. неоднократно привлекался к административной ответственности за правонарушения, предусмотренные ч.ч. 1, 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно: 04.05.2017 г. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (административный арест 10 суток); 14.05.2017 г. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (административный арест 10 суток); 10.07.2017 г. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (административный арест 11 суток); 24.11.2017 г. по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ (штраф 1000 рублей, не оплачен); 06.01.2018 г. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (административный арест 10 суток); 18.01.2018г. по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (административный арест 13 суток), и за правонарушения, предусмотренные ст. 20.21 КоАП РФ, а именно: 11.05.2017 года по ч.1 ст. 19.15 КоАП РФ (штраф 2000 рублей, не оплачен); 13.06.2017 года по ст. 20.21 КоАП РФ (административный арест 10 суток); 18.08.2017 года по ст. 20.21 КоАП РФ (административный арест 10 суток); 24.11.2017 года по ст. 20.21 КоАП РФ (административный арест 11 суток); 20.12.2017 года по ст. 20.21 КоАП РФ (административный арест 12 суток); 10.01.2018 года по ст. 17.7 КоАП РФ (штраф 1000 рублей, не оплачен); 18.01.2018 года по ст. 20.21 КоАП РФ (административный арест 12 суток); 31.01.2018 года по ст. 20.21 КоАП РФ (административный арест 13 суток); 31.01.2018 года по ст. 20.21 КоАП РФ (административный арест 14 суток). Таким образом, ФИО1 неоднократно не соблюдал административные ограничения, возложенные судом в соответствии с требованиями Федерального закона № 64-ФЗ от 2011 г., а также в период действия ограничения в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22-00 час. до 06-00 час. местного времени, совершил сопряженное административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность (л.д. 6-7).

Решением Топчихинского районного суда Алтайского края от 07.06.2016 г., вступившее в силу 20.06.2016 г., ФИО1 установлен административный надзор до 21.11.2020 г. со дня постановки на учет в МО МВД России «Топчихинский». Установлены следующие административные ограничения: запрещение пребывать в местах, где предусмотрено распитие спиртных напитков, запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях, запрещение выезда за пределы Топчихинского района без разрешения ОВД, обязательную явку один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания) для регистрации» (л.д. 16-18).

Заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, согласно которого 21.06.2016 г. ФИО1 поставлен в МО МВД России «Топчихинский» на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (л.д. 19).

Предупреждением от 21.06.2016 г. согласно которого ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений (л.д. 20-22).

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого ФИО1 обязан являться на регистрацию в МО МВД России «Топчихинский» с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в первый четверг каждого месяца (л.д. 23).

Решением Топчихинского районного суда от 30.01.2017 г., вступившее в силу 10.02.2017 г., согласно которого ФИО1 дополнены ранее установленные решением Топчихинского районного суда Алтайского края от 07.06.2016 г. административным ограничением в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания) для регистрации» (л.д. 26-27).

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого ФИО1 обязан являться на регистрацию в МО МВД России «Топчихинский» с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут четыре раза в месяц, каждый первый, второй, третий, четвертый понедельник месяца (л.д. 28-29).

Протоколом об административном правонарушении от 14.05.2017 г. составленный в отношении ФИО1. по факту совершения последним 04.05.2017 г. около 01 часа 35 минут административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 30).

Постановлением по делу об административном правонарушении от 31.05.2017 г. согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту совершения последним 14.05.2017 г. около 01 час 35 минут административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 31).

Протоколом об административном правонарушении от 04.05.2017 г. составленным в отношении ФИО1 по факту совершения последним 04.05.2017 г. около 01 часа 45 минут административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 32).

Постановлением мирового судьи судебного участка Топчихинского района Алтайского края от 17.05.2017 г. согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении им 04.05.2017 г. около 01 час 45 минут административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 33).

Протоколом об административном правонарушении от 12.07.2017 г. составленный в отношении ФИО1 по факту совершения последним 10.07.2017 г. около 18 часа 00 минут административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 36).

Постановлением мирового судьи судебного участка Топчихинского района Алтайского края от 24.07.2017 г. согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении им 10.07.2017 г. в период с 09-00 час 18-00 час административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 39).

Протоколом об административном правонарушении от 27.11.2017 г. составленный в отношении ФИО1 по факту совершения последним 24.11.2017 г. около 22 час 25 минут административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 44).

Постановлением об административном правонарушении УУП МО МВД России «Топчихинский» капитана полиции ФИО2 от 28.11.2017 г. согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении им 24.11.2017 г. в 22 час 25 минут административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 45).

Протоколом об административном правонарушении от 09.01.2018 г. составленный в отношении ФИО1 по факту совершения последним 06.01.2018 г. в период времени с 22 час 44 мин до 22 час 50 мин административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 48).

Постановлением мирового судьи судебного участка Топчихинского района Алтайского края от 18.01.2018 г. согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении им 06.01.2018 г. в период времени с 22 час 44 мин до 22 час 50 мин административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 49).

Протоколом об административном правонарушении от 31.01.2018 г. составленный в отношении ФИО1 по факту совершения последним 31.01.2018 г. в 01 час 39 минут административного правонарушения предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 56).

Постановлением мирового судьи судебного участка Топчихинского района Алтайского края от 01.02.2018 г. согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении им 31.01.2018 г. около 01 час 39 минут административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 57).

Определением об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 03.02.2018 г. (л.д. 60).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства суд приходит к выводу, что вина ФИО1 доказана и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Суд соглашается с мнением государственного обвинителя, руководствуясь ст. 252 УПК РФ, исключает из объема вмененного обвинения предъявленного подсудимому того, что он несоблюдал установленные административные ограничения, а именно 01.02.2018 г. постановлением мирового судьи судебного участка Топчихинского района Алтайского края по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, так как 18.01.2018 г. около 01 час. 15 минут не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, от 07.06.2016г, которым ему был установлен административный надзор и запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания с 22-00 до 06-00 часов.

Принимая во внимание адекватное поведение ФИО1 в судебном заседании, его ориентированность во всех действиях, суд признает последнего вменяемым и способным нести уголовную ответственность.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступления небольшой тяжести, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Как личность ФИО1 характеризуется отрицательно по месту жительства, а также уголовно исполнительной инспекцией, состоит на учете у врача нарколога. 

ФИО1 вину по делу признал в полном объеме, в содеянном чистосердечно признался и раскаялся. Суд учитывает состояние здоровья подсудимого. Вышеуказанное суд признает и учитывает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому. Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим иных, кроме перечисленных выше обстоятельств. В том числе суд не усматривает оснований для признания таковыми обстоятельств, приведенных в качестве характеризующих личность подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание, - на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ – рецидив преступлений, в связи с чем, назначает ему наказание по правилам, установленным ч. 2 ст. 68 УК РФ, не усматривая оснований для назначения наказания без учета указанных правил.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание, что он совершил умышленное преступление в период условного осуждения, что свидетельствует о его нежелании вставать на путь исправления, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначение наказания ФИО1 в виде реального лишения свободы. Принимая во внимание характеризующие данные, обстоятельства совершения преступления, в соответствии с которым, ранее назначенные подсудимому наказания, должных мер на его перевоспитание не оказали, суд не находит достаточных оснований для назначения более мягкого наказания. По этим же основаниям суд не усматривает оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ. При этом, суд приходит к выводу, что только в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. При этом, суд учитывает, что постановлением Топчихинского районного суда от 15.03.2018 года отменено условное наказание по приговору от 11 июля 2017 года. Итоговое наказание подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ.

Наказание надлежит отбывать в соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Суд полагает необходимым зачесть в срок отбытого ФИО1 наказания частично отбытое им наказание по другому приговору с 15.03.2018 года по день постановления приговора. Срок задержания подсудимым не оспаривается.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также не имеется оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу не имеется. 

Учитывая, что отказа от защитника подсудимым не заявлялось, имущественную состоятельность подсудимого, его трудоспособный возраст, суд не находит законных оснований для освобождения подсудимого от взыскания с него процессуальных издержек.

Постановлением суда адвокату Рудакову И.Г. взыскан гонорар в сумме 

<

данные изъяты>. Вместе с тем, суд считает необходимым освободить подсудимого от взыскания с него процессуальных издержек связанных с оплатой услуг защитника за 1 день, так как судебное заседание не состоялось по причине неэтапирования подсудимого. Таким образом, с ФИО1, подлежит взысканию сумма 

<

данные изъяты>.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302 - 304, 307 - 309 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания, назначенного приговором Топчихинского районного суда от 11 июля 2017 года, окончательно к отбытию ФИО1 назначить – 7 (семь) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения по настоящему делу обязательство о явке в отношении ФИО1 отменить. Избрать по настоящему делу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу. Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с 21.05.2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания период содержания под стражей ФИО1 с 15.03.2018 года по 20.05.2018 года включительно.

Взыскать с ФИО1. в доход государства процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвокатов в размере 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Топчихинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. Также осужденный вправе воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья: